จากการศึกษาถึงการจัดการอาหารตั้งแต่สมัยการปฏิรูปในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเป็นต้นมา จะเห็นได้ว่าตลอดระยะเวลาที่ผ่านมาในสองรัชกาล กิจการอาหารเป็นเรื่องที่รัฐบาลได้ให้ความสนใจเป็นพิเศษ ถึงแม้ว่าในช่วงแรกของการปฏิรูป จุดมุ่งหมายสำคัญจะมีขอบเขตจำกัดเพียงการรวมกำลังทหารเพื่อเป็นฐานกำลังพระราชอำนาจเท่านั้น แต่เมื่อภัยจากการคุกคามจากประเทศมหาอำนาจตะวันตกปรากฏชัดขึ้น จนกระทั่งเกิดวิกฤตการณ์ ร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖) จุดมุ่งหมายในการปฏิรูปการอาหารก็เปลี่ยนไป รัฐบาลเริ่มตระหนักว่า การใช้นโยบายการทูตเพื่อรักษาความมั่งคั่งของประเทศแต่อย่างเดียวนั้นอาจประกันความปลอดภัยของประเทศได้ จำเป็นที่รัฐบาลจะต้องเร่งปรับปรุงกองทัพให้มีประสิทธิภาพในการป้องกันประเทศอย่างรีบด่วน

กระทรวงทั้งสองรวมกันแล้วมีอัตราสูงถึง ๒๔.๓ % ของงบประมาณรายจ่ายทั้งหมด ในขณะที่กิจการฝ่ายการปกครองซึ่งมีความสำคัญรองลงมาเป็นอันดับ ๒ ใ้รับงบประมาณเพียง ๑๒.๗ % เท่านั้น^๑

การที่พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงมีพระบรมราโชบายสนับสนุนกิจการทหาร เช่นนี้ ได้มีผู้ตั้งข้อสงสัยกันว่า อาจจะเป็นผลสะท้อนมาจากกรณี กบฏ ร.ศ. ๑๓๐ (พ.ศ. ๒๔๕๔)^๒ ซึ่งแสดงให้เห็นชัดถึงความไม่พอใจของทหารบกบางส่วนที่มีต่อพระองค์ โดยเฉพาะอย่างยิ่งความไม่พอใจที่ทรงจัดตั้งกองเสือป่าขึ้นมา ถึงแม้ว่าการกบฏจะล้มเหลว แต่ก็ไม่อาจประกันได้ว่าเหตุการณ์เช่นนี้จะไม่เกิดขึ้นอีก ดังนั้นจึงทรงพยายามสร้างความรู้สึกร่วมกันให้เกิดขึ้นในหมู่ทหาร ด้วยการลดหย่อนผ่อนโทษแก่พวกกบฏ ทั้งยังทรงสนับสนุนในด้านงบประมาณและสอดคล้องพระราชนิยมทาง

๒๔๕๑ ซึ่งก่อให้เกิดความวุ่นวายติดต่อกันเป็นลูกโซ่เรื่อยมา มีการพยายาม
ก่อกองการปฏิวัติซ้อน การแย่งชิงตำแหน่งทางการเมือง และมีผลลุกลามไปถึงการละเมิด
ข้อตกลงกรณีปัญหาดินแดนระหว่างประเทศ จนกระทั่งเกิดการสู้รบกันขึ้นระหว่าง
ประเทศเตอร์กีกับประเทศอิตาลี ใน พ.ศ. ๒๔๕๔ (ค.ศ. ๑๙๑๑)^๒ ความวุ่นวาย
ภายในประเทศยังผลให้ความมั่นคงของเตอร์กีกดลง การรบยืดยาวไม่อาจเอาชนะกัน
ให้เด็ดขาดได้ ในที่สุดเตอร์กีก็ตองยอมสงบศึกและสูญเสียแคว้นตรีโปลีให้แก่อิตาลี ครั้น
ในต้น พ.ศ.

^๑ กจร. ร.๗ ก.๘.๑/๒, หนังสือที่ ๗๑/๒๒๕๕๖ ถ้ายพระหัตถ์สมเด็จพระเจ้าฟ้ากรมหลวงพิษณุโลกประชานาถ กราบบังคมทูล พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ลงวันที่ ๑๐ มกราคม ร.ศ. ๑๓๑ (พ.ศ. ๒๔๕๕).

^๒ กจร. ร.๗ ก.๘.๑/๒, งบประมาณกระทรวงกลาโหม พ.ศ. ๒๔๕๖.

กรณีดังกล่าวเชื่อแน่ว่า ในฐานะที่พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงเป็นองค์พระประมุขและทรงเคยศึกษาวิชาการทหารมาแล้วอย่างดี พระองค์ย่อมจะทรงสนพระทัยและทรงคาดการณ์ถึงผลอันอาจเกิดขึ้นในวันข้างหน้าได้ แม้ว่าโดยความจริงแล้ว

ซึ่งมีผลสำคัญมากต่อการบริหารราชการในสมัยที่เสด็จเถลิงถวัลย์ราชสมบัติในเวลาต่อมา คือทรงเห็นว่า กองทัพไม่เพียงแต่เป็นสิ่งจำเป็นสำหรับป้องกันเอกราชของชาติเท่านั้น หากแต่ยังจำเป็นอย่างยิ่งสำหรับเป็นเครื่องค้ำจุนพระราชอำนาจและพระราชบัลลังก์ / ถึงแม้ว่าพระมหากษัตริย์จะทรงเป็นที่เคารพยกย่องของประชาชนสักเพียงใดก็ตาม แต่จากตัวอย่างกรณีกบฏ ร.ศ. ๑๓๐ (พ.ศ. ๒๔๕๔) ก็เป็นบทเรียนที่แสดงให้เห็นว่า ยังอาจมีบุคคลบางกลุ่มที่ไม่พอใจ หรืออาจมีความปรารถนาแย่งชิงพระราชอำนาจ คึกก่อกองกำเริบล้มล้างอำนาจของกษัตริย์ในที่สุด ด้วยเหตุนี้จึงทรงเห็นว่า พระมหากษัตริย์ควรมีกองทัพที่เข้มแข็งและซื่อสัตย์คอยหนุนพระราชอำนาจ และวิธีการสร้างกองทัพที่ซื่อสัตย์นั้น ทรงเห็นว่าอาจกระทำได้โดยการให้เจ้านายเป็นทหารมากที่สุดเท่าที่จะทำได้^๑